
39NORMAS LEGALESMiércoles 4 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

institucional OEI. 01 de su Plan Estratégico Institucional 
(PEI) 2024 - 2027, consistente en mejorar el cumplimiento 
tributario y aduanero de los administrados; 

Que, en tal sentido, siendo de interés institucional para 
la SUNAT la concurrencia de sus servidores a eventos de 
esta naturaleza y de conformidad con el informe técnico 
adjunto al Memorándum Nº  000089-2024-SUNAT/300000 
del 23 de agosto de 2024, resulta necesario autorizar 
la participación en el citado evento del servidor Walter 
Andrés Cardenas Mendoza, Intendente Nacional de 
Desarrollo e Innovación Aduanera; 

Que la décimo sexta disposición complementaria final 
de la Ley Nº  31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, establece que, durante dicho año 
fiscal, las disposiciones de austeridad, disciplina y calidad 
en el gasto público y de ingresos del personal previstas en 
la citada ley, no son aplicables para la implementación de 
lo establecido en la Ley Nº  29816, Ley de Fortalecimiento 
de la SUNAT; 

Que mediante la Resolución de Superintendencia 
Nº  282-2019/SUNAT se aprobaron las disposiciones de 
austeridad, disciplina y calidad en el gasto a aplicarse en 
la SUNAT, en las que se prevé la prohibición de viajes al 
exterior de los trabajadores de la SUNAT, con cargo al 
presupuesto institucional, salvo los que se efectúen con la 
finalidad de cumplir con los objetivos institucionales y los 
que se realicen en el marco de la negociación de acuerdos 
o tratados comerciales y ambientales, negociaciones 
económicas y financieras, y las acciones de promoción de 
importancia para la República del Perú; 

Que el numeral 2 de la séptima disposición 
complementaria final de la Ley N° 29816, Ley de 
Fortalecimiento de la SUNAT, establece que, mediante 
resolución de superintendencia, la SUNAT autorizará los 
viajes al exterior de sus funcionarios y servidores; 

Que los gastos por concepto de pasajes aéreos, que 
incluye la Tarifa Única por Uso de Aeropuerto (TUUA), y 
los viáticos serán asumidos por la SUNAT, con cargo a su 
presupuesto institucional; 

Que, en consecuencia, siendo que dicho viaje cumple 
con lo dispuesto en la Resolución de Superintendencia 
Nº  282-2019/SUNAT, por razones de itinerario y de 
acuerdo con el detalle de las actividades programadas, 
corresponde autorizar el viaje del mencionado servidor 
del 21 al 27 de octubre de 2024; 

De conformidad con lo dispuesto por la décimo sexta 
disposición complementaria final de la Ley Nº 31953, el 
numeral 2 de la séptima disposición complementaria final 
de la Ley Nº  29816, la Ley Nº  27619, el Decreto Supremo 
Nº  047-2002-PCM, la Resolución de Superintendencia 
Nº  282-2019/SUNAT y, en uso de la facultad conferida 
por el literal m) del artículo 10 de la sección primera del 
Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la 
SUNAT, aprobada por el Decreto Supremo Nº  040-2023-
EF;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar el viaje del servidor Walter 
Andrés Cardenas Mendoza a la ciudad de Bruselas, 
Reino de Bélgica, del 21 al 27 de octubre 2024, para los 
fines expuestos en la parte considerativa de la presente 
resolución. 

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente resolución son cubiertos con cargo al 
presupuesto de la SUNAT, de acuerdo con el siguiente 
detalle: 

Walter Andrés Cardenas Mendoza

Pasajes (incluye TUUA) US $ 2 008,55
Viáticos US $ 2 700,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, el citado servidor deberá 
presentar ante el titular de la entidad un informe detallado 
describiendo las acciones realizadas y los resultados 
obtenidos durante el viaje autorizado. 

Artículo 4.- La presente resolución no otorga derecho 
a exoneración o liberación de impuestos de aduana de 

cualquier clase o denominación a favor del servidor cuyo 
viaje se autoriza. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

IVONNE SOPHIA CHUGO NUÑEZ
Superintendente Nacional (e)

2320389-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE MIGRACIONES

Designan Jefe Zonal llI de la Jefatura Zonal 
de Ica de la Superintendencia Nacional de 
Migraciones - MIGRACIONES

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 000162-2024-MIGRACIONES

Breña, 2 de septiembre del 2024

VISTOS:

El Informe N° 001942-2024-UAP-MIGRACIONES de 
la Unidad de Administración de Personal de la Oficina de 
Recursos Humanos, el Memorando N° 001380-2024-ORH-
MIGRACIONES de la Oficina de Recursos Humanos, la 
Hoja de Elevación N° 000177-2024-OAJ-MIGRACIONES 
de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza de Jefe 
Zonal llI de la Jefatura Zonal de Ica de la Superintendencia 
Nacional de Migraciones - MIGRACIONES;

Que, resulta necesario designar a la persona que 
asuma el mencionado cargo;

Con los vistos de la Gerencia General, de las Oficinas 
de Recursos Humanos y Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1130, que crea la Superintendencia 
Nacional de Migraciones - MIGRACIONES y el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Superintendencia Nacional de Migraciones 
- MIGRACIONES, aprobado con Resolución de 
Superintendencia Nº 000139-2024-MIGRACIONES.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor ALBERTO 
ALEJANDRO BODERO COELHO en el cargo de 
confianza de Jefe Zonal llI de la Jefatura Zonal de 
Ica de la Superintendencia Nacional de Migraciones - 
MIGRACIONES, a partir del 4 de setiembre de 2024.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ARMANDO BENJAMIN GARCIA CHUNGA
Superintendente

2320971-1

Designan Jefe Zonal II de la Jefatura Zonal 
de Iquitos de la Superintendencia Nacional 
de Migraciones - MIGRACIONES

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 000164-2024-MIGRACIONES

Breña, 2 de septiembre del 2024

VISTOS:

El Informe N° 001948-2024-UAP-MIGRACIONES de 
la Unidad de Administración de Personal de la Oficina de 



40 NORMAS LEGALES Miércoles 4 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

Recursos Humanos, el Memorando N° 001381-2024-ORH-
MIGRACIONES de la Oficina de Recursos Humanos, la 
Hoja de Elevación N° 000179-2024-OAJ-MIGRACIONES 
de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Jefe Zonal II de la Jefatura Zonal de Iquitos de 
la Superintendencia Nacional de Migraciones - 
MIGRACIONES;

Que, resulta necesario designar a la persona que 
asuma el mencionado cargo;

Con los vistos de la Gerencia General, de las Oficinas 
de Recursos Humanos y Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1130, que crea la Superintendencia 
Nacional de Migraciones - MIGRACIONES y el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Superintendencia Nacional de Migraciones 
- MIGRACIONES, aprobado con Resolución de 
Superintendencia Nº 000139-2024-MIGRACIONES.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor PAULO ANDRE 
OSTOLAZA MENDOZA en el cargo de confianza 
de Jefe Zonal II de la Jefatura Zonal de Iquitos de 
la Superintendencia Nacional de Migraciones - 
MIGRACIONES, a partir del 4 de setiembre.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ARMANDO BENJAMIN GARCIA CHUNGA
Superintendente

2320954-1

Designan Jefe Zonal I de la Jefatura Zonal 
del Callao de la Superintendencia Nacional 
de Migraciones - MIGRACIONES

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 000166-2024-MIGRACIONES

Breña, 3 de septiembre del 2024

VISTOS:

El Informe N° 001951-2024-UAP-MIGRACIONES de 
la Unidad de Administración de Personal de la Oficina de 
Recursos Humanos, el Memorando N° 001383-2024-ORH-
MIGRACIONES de la Oficina de Recursos Humanos, la 
Hoja de Elevación N° 000181-2024-OAJ-MIGRACIONES 
de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Jefe Zonal I de la Jefatura Zonal del Callao de 
la Superintendencia Nacional de Migraciones - 
MIGRACIONES;

Que, resulta necesario designar a la persona que 
asuma el mencionado cargo; Con los vistos de la 
Gerencia General y las Oficinas de Recursos Humanos y 
de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1130, que crea la Superintendencia 
Nacional de Migraciones - MIGRACIONES y el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Superintendencia Nacional de Migraciones 
- MIGRACIONES, aprobado por Resolución de 
Superintendencia Nº 000139-2024-MIGRACIONES.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor GILMER RIVERA 
QUIÑONEZ en el cargo de confianza de Jefe Zonal I 
de la Jefatura Zonal del Callao de la Superintendencia 

Nacional de Migraciones - MIGRACIONES, a partir del 4 
de setiembre de 2024.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ARMANDO BENJAMIN GARCIA CHUNGA
Superintendente

2320988-1

PODER JUDICIAL

CORTES SUPERIORES DE JUSTICIA

Conforman la Octava Sala Laboral, 
Quinta Sala de Apelaciones, Primera Sala 
Constitucional y la Primera Sala de Familia 
de la Corte Superior de Justicia de Lima

PRESIDENCIA DE LA CORTE SUPERIOR
DE JUSTICIA DE LIMA

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
N° 000575-2024-P-CSJLI-PJ

Lima, 3 de septiembre del 2024

VISTO: Resolución Administrativa N° 000240 y 
000242-2024-P-PJ, Proveído N° 000940-2024-P-CSJLI-
PJ;

CONSIDERANDO:

Primero.- Reconformación de la Octava Sala 
Laboral, Quinta Sala de Apelaciones, Primera Sala 
Constitucional y Primera Sala de Familia de Lima.

1.1. Mediante Resolución Administrativa N° 
000002-2024-P-CSJLI-PJ de fecha 3 de enero del 2024, 
la Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima, 
dispuso la reconformación de las Salas Superiores de 
este Distrito Judicial correspondiente al presente año, 
designándose a las magistradas Cecilia Leonor Espinoza 
Montoya y Nancy Coronel Aquino, en su condiciones de 
Juezas Superiores Titulares, como Presidentas de la 
Octava Sala Laboral y Primera Sala de Familia de Lima, 
respectivamente.

1.2. Mediante Resolución Administrativa N° 000240-
2024-P-PJ de fecha 29 de agosto del 2024, la Presidencia 
del Poder Judicial, dispuso que la magistrada Nancy 
Coronel Aquino integre la Sala Civil Transitoria de la 
Corte Suprema de Justicia de la República, desde el 
2 de setiembre del año en curso y mientras dure las 
vacaciones y licencia de la magistrada Carmen Julia 
Cabello Matamala.

1.3. Por Resolución Administrativa N° 000242-2024-P-
PJ de fecha 2 de setiembre del 2024, la Presidencia del 
Poder Judicial, dispuso que la magistrada Cecilia Leonor 
Espinoza Montoya integre la Tercera Sala de Derecho 
Constitucional y Social Transitoria de la Corte Suprema 
de Justicia de la República, desde el 3 de setiembre del 
año en curso y mientras dure la licencia de la magistrada 
Silvia Consuelo Rueda Fernández.

1.4. Mediante Proveído N° 000940-2024-P-CED-
CSJLI-PJ de fecha 2 de setiembre del 2024, la 
Presidencia del Consejo Ejecutivo Distrital de la Corte 
Superior de Justicia de Lima a solicitud de la magistrada 
Rosa Adriana Zulueta Asenjo en su condición de Jueza 
Superior Provisional integrante del Colegiado de la Quinta 
Sala Penal de Apelaciones de Lima, concedió licencia sin 
goce de haber desde el 3 de setiembre al 1 de diciembre 
del año en curso.

1.5. La Coordinación de Magistrados pone de 
conocimiento que, el magistrado Bacilio Luciano Cueva 
Chauca en su condición de Juez Superior Titular integrante 


		2024-09-04T01:01:43-0500
	BigSigner Server




